
Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 001 | 02 de Janeiro de 2025

barradopirai.rj.gov.br

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO



2Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 001 | 02 de Janeiro de 2025

Prefeita  
Katia Cristina Miki da Silva  

 
Vice-prefeito 

Cristiano Gama de Almeida  
 

Secretário Municipal de Governo  
Eurico Pinheiro Bernardes Neto 

 
Procurador Geral do Município  

Marcelo Basbus Mourão  
 

Secretário Municipal de Administração  
Iuri Ferreira 

 
Secretário Municipal de Comunicação  

Hugo Marques Ribeiro 
 

Secretário Municipal de Fazenda  
Bernard Gama Botelho - interino  

 
Secretário Municipal de Planejamento Econômico,

Contabilidade e Coordenação  
Marcelo Moreira Pessoa  

 
Secretária Municipal de Assistência Social  

Marina Viola Tinoco 
 

Secretária Municipal de Obras Públicas  
Maria Ilma de Andrade Silva 

 
Secretária Municipal de Água e Esgoto  

Maria Ilma de Andrade Silva - interina  
 

Secretário Municipal de Serviços Públicos  
Roger Luís Gama Xavier Machado  

 
Secretário Municipal de Saúde  

Cristiano Gama de Almeida  
 

Secretária Municipal de Educação  
Cleide Mara dos Santos Rocha  

 
Secretário Municipal de Trabalho e Desenvolvimento 

Econômico  
Norival Garcia da Silva Júnior  

 
Secretário Municipal de Turismo e Cultura  

Tadeu Augusto Souto Oliveira  
 

Consultor Legislativo 
Heitor Favieri Neto 

 
Secretário Municipal de Recursos Humanos  

Iuri Ferreira - interino  
 

Secretário Municipal de Esporte e Lazer 
Anderson Ribeiro Pereira

Secretário Municipal de Ambiente  
Christopher Almada Guimarães Taranto 

 
Secretário Municipal de Agricultura  

Eurico Pinheiro Bernardes Neto - interino

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública  
Rafael Edgard Champion Barreto - interino 

Secretário Municipal de Defesa Civil  
Rafael Edgard Champion Barreto 

 
Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação  

Matheus da Silva Pedroza  
 

Secretário Municipal do Complexo da Califórnia e São José do Turvo 
Gabriel Carvalho da Cunha  

 
Secretário Municipal de Habitação e Desenvolvimento Urbano  

Leandro Sardinha Oliveira de Almeida  
 

Diretor do Fundo de Previdência 
Roberto Bichara de Melo  

 
Controlador Geral do Município  

Bernard Gama Botelho 
 

Controlador Geral da Saúde  
Luís Sérgio Cordeiro da Rocha  

 
Superintendente Municipal do Bem Estar Animal  

Luciene Maria dos Santos  
 

Subsecretária de Políticas para as Mulheres 
Daniella Maria de Oliveira   

 
Comandante da Guarda Municipal  

Alexandre da Silva

PODER LEGISLATIVO
Mesa Diretora

Rafael Santos Couto 
Presidente

Pedro Fernando de Souza Alves
1° Secretário

Luiz Felippe de Paula Pinto
2° Secretário

Vereadores
Elves Costa dos Santos 

Jeordane da Silva Gomes Perino

João Paulo Mariano Novaes

José Mauro da Silva Nascimento

Luciana de Oliveira Maciel de Almeida

Macrei Júnior de Andrade

Thiago Felipe Ponciano Soares

Wanderson Luiz Barbosa Lemos

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ



3Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 001 | 02 de Janeiro de 2025

SUMÁRIO
Secretaria Municipal de Governo........................................................................................................................................................................................................................................................04 
Câmara Municipal.....................................................................................................................................................................................................................................................................................10



4Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 001 | 02 de Janeiro de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

GOVERNO

Termo de Posse de Katia Cristina Miki da Silva no cargo de prefeita municipal de Barra do Piraí



5

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 001 | 02 de Janeiro de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



6Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 001 | 02 de Janeiro de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 001/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, a partir de 1º de janeiro de 2025, de acordo com a Lei Municipal 
nº 3787 de 17 de outubro de 2023, EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO, para 
cargo em comissão de Secretário Municipal de Governo, Nível APM.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir desta data.

GABINETE DA PREFEITA, 1º DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 002/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, a partir de 1º de janeiro de 2025, de acordo com a Lei Munici-
pal nº 3590 de 07 de abril de 2022, MARCELO BASBUS MOURÃO, para cargo em 
comissão de Procurador Geral do Município, Nível PGM.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir desta data.

GABINETE DA PREFEITA, 1º DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 003/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, a partir de 1º de janeiro de 2025, de acordo com a Lei Municipal 
nº 3499/21, HEITOR FAVIERI NETO, para o cargo em comissão de Consultor Leg-
islativo, Nível APM.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir desta data.

GABINETE DA PREFEITA, 1º DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 004 /2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, a partir de 1º de janeiro de 2025, de acordo com a Lei Municipal 
nº 3682/22, BERNARD GAMA BOTELHO, para cargo em comissão de Controlador 
Geral do Município, Nível CCG.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir desta data.

GABINETE DA PREFEITA, 1º DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 005/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE

Art. 1º NOMEAR, a partir de 1º de janeiro de 2025, de acordo com a Lei Munic-
ipal nº 3784/23, CRISTIANO GAMA DE ALMEIDA, para cargo em comissão de 
Secretário Municipal de Saúde, Nível APM.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir desta data.

GABINETE DA PREFEITA, 1º DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 006 /2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, interinamente, a partir de 1º de janeiro de 2025, de acordo com 
a Lei Municipal nº 3834 de 28 de novembro de 2023, BERNARD GAMA BOTELHO, 
para o cargo em comissão de Secretário Municipal de Fazenda, Nível APM.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir desta data.

GABINETE DA PREFEITA, 1º DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal



7

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 001 | 02 de Janeiro de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 011 /2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, interinamente, a partir de 1º de janeiro de 2025, de acordo com 
a Lei Municipal nº 3499/21, MARIA ILMA DE ANDRADE SILVA, para cargo em 
comissão de Secretária Municipal de Água e Esgoto, Nível APM.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir desta data.

GABINETE DA PREFEITA, 1º DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 012 /2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, a partir de 1º de janeiro de 2025, de acordo com a Lei Municipal 
nº 3499/21, ROGER LUÍS GAMA XAVIER MACHADO, para cargo em comissão de 
Secretário Municipal de Serviços Públicos, Nível APM.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir desta data.

GABINETE DA PREFEITA, 1º DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 013 /2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, a partir de 1º de janeiro de 2025, de acordo com a Lei Munici-
pal nº 3709/23, CLEIDE MARA DOS SANTOS ROCHA, para cargo em comissão de 
Secretária Municipal de Educação, Nível APM.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir desta data.

GABINETE DA PREFEITA, 1º DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 014 /2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, a partir de 1º de janeiro de 2025, de acordo com a Lei Munici-
pal nº 3784/23, NORIVAL GARCIA DA SILVA JÚNIOR, para cargo em comissão de 
Secretário Municipal de Trabalho e Desenvolvimento Econômico, Nível APM.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir desta data.

GABINETE DA PREFEITA, 1º DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 007 /2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, a partir de 1º de janeiro de 2025, de acordo com a Lei Municipal 
nº3499 de 24 de setembro de 2021, HUGO MARQUES RIBEIRO, para cargo em 
comissão de Secretário Municipal de Comunicação Social, Nível APM.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir desta data.

GABINETE DA PREFEITA, 1º DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 008 /2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, a partir de 1º de janeiro de 2025, de acordo com a Lei Municipal 
nº 3681/22, MARCELO MOREIRA PESSOA, para cargo em comissão de Secretário 
para cargo em comissão de Secretário Municipal de Planejamento Econômico, 
Contabilidade e Coordenação, Nível APM.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir desta data.

GABINETE DA PREFEITA, 1º DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 009 /2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, a partir de 1º de janeiro de 2025, de acordo com a Lei Municipal 
nº 2966/18 c/c Lei Municipal nº 3667/23, MARINA VIOLA TINOCO, para cargo em 
comissão de Secretária Municipal de Assistência Social, Nível APM.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir desta data.

GABINETE DA PREFEITA, 1º DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 010/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, a partir de 1º de janeiro de 2025, de acordo com a Lei Munic-
ipal nº 3737/23, MARIA ILMA DE ANDRADE SILVA, para cargo em comissão de 
Secretária Municipal de Obras Públicas, Nível APM.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir desta data.

GABINETE DA PREFEITA, 1º DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal



8Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 001 | 02 de Janeiro de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 019 /2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, a partir de 1º de janeiro de 2025, de acordo com a Lei Municipal 
nº 3831/23, RAFAEL EDGARD CHAMPION BARRETO, para o Cargo em Comissão 
de Secretário Municipal de Defesa Civil, Nível APM.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir desta data.

GABINETE DA PREFEITA, 1º DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 020/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, interinamente, a partir de 1º de janeiro de 2025, de acordo com 
a Lei Municipal nº 3499/21, RAFAEL EDGARD CHAMPION BARRETO, para cargo 
em comissão de Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública, Nível APM.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir desta data.

GABINETE DA PREFEITA, 1º DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 021/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, a partir de 1º de janeiro de 2025, de acordo com a Lei Municipal 
nº 3831/23, MATHEUS DA SILVA PEDROZA, para cargo em comissão de Secretário 
Especial de Inovação e Tecnologia da Informação, Nível APM.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir desta data.

GABINETE DA PREFEITA, 1º DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 022/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, a partir de 1º de janeiro de 2025, de acordo com a Lei Munic-
ipal nº 3499/21, GABRIEL CARVALHO DA CUNHA, para cargo em comissão de 
Secretário Municipal do Complexo da Califórnia e São José do Turvo, Nível APM.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir desta data.

GABINETE DA PREFEITA, 1º DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 015 /2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, a partir de 1º de janeiro de 2025, de acordo com a Lei Munici-
pal nº 3499/21, TADEU AUGUSTO SOUTO OLIVEIRA, para cargo em comissão de 
Secretário Municipal de Turismo e Cultura, Nível APM.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir desta data.

GABINETE DA PREFEITA, 1º DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 016 /2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, a partir de 1º de janeiro de 2025, de acordo com a Lei Municipal 
nº 3831/23, ANDERSON RIBEIRO PEREIRA, para cargo em comissão de Secretário 
Municipal de Esporte e Lazer, Nível APM.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir desta data.

GABINETE DA PREFEITA, 1º DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 017 /2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, a partir de 1º de janeiro de 2025, de acordo com a Lei Municipal 
nº 3831/23 c/c Lei Municipal nº 3753/23, CHRISTOPHER ALMADA GUIMARÃES 
TARANTO, para cargo em comissão de Secretário Municipal do Ambiente, Nível 
APM.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir desta data.

GABINETE DA PREFEITA, 1º DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 018 /2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, interinamente, a partir de 1º de janeiro de 2025, de acordo com 
a Lei Municipal nº 3499/21, EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO, para cargo em 
comissão de Secretário Municipal de Agricultura, Nível APM.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir desta data.

GABINETE DA PREFEITA, 1º DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal



9

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 001 | 02 de Janeiro de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 027 /2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

ART. 1º NOMEAR, a partir de 1º de janeiro de 2025, de acordo com a Lei Munici-
pal nº 3681/22, LUIS SÉRGIO CORDEIRO DA ROCHA, para cargo em comissão de 
Controlador Setorial da Saúde, Nível CCS.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir desta data.

GABINETE DA PREFEITA, 1º DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 028 /2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

ART. 1º NOMEAR, a partir de 1º de janeiro de 2025, de acordo com a Lei Mu-
nicipal nº 3499/2021, IURY DE OLIVEIRA FERREIRA, para cargo em comissão de 
Secretário Municipal de Administração, Nível APM.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir desta data.

GABINETE DA PREFEITA, 1º DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 029 /2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

ART. 1º NOMEAR, interinamente, a partir de 1º de janeiro de 2025, de acordo 
com a Lei Municipal nº 3835/2023, IURY DE OLIVEIRA FERREIRA, para cargo em 
comissão de Secretário Municipal de Recursos Humanos, Nível APM.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir desta data.

GABINETE DA PREFEITA, 1º DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 030 /2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, a partir de 1º de janeiro de 2025, de acordo com a Lei Municipal 
nº 3560/2021, ALEXANDRE DA SILVA SOUZA, Comandante da Guarda Civil Mu-
nicipal, Nível DAS-6, na estrutura do Gabinete do Prefeito.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir desta data.

GABINETE DA PREFEITA, 1º DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal 

PORTARIA Nº 023/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, a partir de 1º de janeiro de 2025, de acordo com a Lei Municipal 
nº 3781/23 C/C 3831/23, LEANDRO SARDINHA OLIVEIRA DE ALMEIDA, para cargo 
em comissão de Secretário Municipal de Habitação e Desenvolvimento Urbano, 
Nível APM.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir desta data.

GABINETE DA PREFEITA, 1º DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 024/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, a partir de 1º de janeiro de 2025, de acordo com a Lei Municipal 
nº 3711/23, ROBERTO BICHARA DE MELO, para cargo em comissão de Diretor 
Executivo do Fundo de Previdência, Nível APM.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir desta data.

GABINETE DA PREFEITA, 1º DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 025/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, a partir de 1º de janeiro de 2025, de acordo com a Lei nº 
3388/2021, LUCIENE MARIA DOS SANTOS, para cargo em comissão de Superin-
tendente Municipal do Bem Estar Animal, Nível APM.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir desta data.

GABINETE DA PREFEITA, 1º DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 026/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, a partir de 1º de janeiro de 2025, de acordo com a Lei Munici-
pal nº 3833/23, DANIELLA MARIA DE OLIVEIRA, para cargo em comissão de Sub-
secretária Municipal de Políticas Públicas para as Mulheres, Nível APM.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir desta data.

GABINETE DA PREFEITA, 1º DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal



10Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 001 | 02 de Janeiro de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº  031/2025 

 A Prefeita Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO, o encerramento do exercício de 2024 que coincide com o encerramento do mandato do quadriênio 2021/2024;

CONSIDERANDO, a necessidade de garantir a governabilidade da Administração Municipal no presente exercício e no próximo quadriênio;

CONSIDERANDO, enim, que cabe a Chefe do Poder executivo adotar as providências relativas à transição de Governo no presente exercício, icando com liberdade 
de prover seus colaboradores e assessores;

RESOLVE:

Art. 1º - Ficam EXONERADOS, a partir de 1º de Janeiro de 2025, todos os ocupantes de cargos em comissão, funções gratiicadas e Agentes Públicos Municipais da 
Administração Municipal do Poder Executivo, dos órgãos da administração direta, indireta e autárquica, objetivando que o Chefe do Executivo inicie o novo mandato 
com todos os cargos disponíveis, nomeados até 31/12/2024, cujas ocupações serão efetivadas de “per si”

Art. 2º - Ficam excluídos da determinação do artigo 1º, com base na Lei Complementar nº 027 de 14/11/2024, que alterou a a Lei Municipal nº 329 de 28/04/1997, as 
as Servidoras Laís Pereira Torres; Michelli Fernanda R. Leite de Farias e Natielle Lemes Gervasio da Silva

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor em 1º de janeiro de 2025,  com sua publicação no órgão oicial de imprensa do município.

Art. 4º - A Secretaria Municipal de Recursos Humanos deverá adotar as providências necessárias ao cumprimento da presente, garantindo a todos os atingidos os 
Direitos Constitucionais.

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DA  PREFEITA, 1º DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Smg/mjml

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL

PORTARIA Nº 99/2024

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso das suas 
atribuições legais e constitucionais, especialmente, àquelas conferidas no artigo 
20 e seguintes RICMB:

RESOLVE:

Art.1º. Exonerar de acordo com a Lei Municipal Nº. 3765 de 05 de setembro de 
2023, Alessandra Rosa da Silva Nascimento, do cargo de Chefe de Gabinete Par-
lamentar- AP, lotada no gabinete do Vereador Elves Costa dos Santos.

Art.2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, substituindo seus 
efeitos a partir de 31 de dezembro de 2024.
 

Sala Barão do Rio Bonito, 31 de dezembro 2024.

 Rafael Santos Couto 
Vereador-Presidente

PORTARIA Nº100/2024

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso das suas 
atribuições legais e constitucionais, especialmente, àquelas conferidas no artigo 
20 e seguintes RICMB:

RESOLVE:

 Art.1º. Exonerar de acordo com a Lei Municipal Nº. 3765 de 05 de setembro de 
2023, Carlos Patrick Piassa Ferreira, do cargo deChefe de Gabinete Parlamentar- 
AP, lotado no gabinete do vereador Paulo Rogério de Oliveira Ganem.

Art.2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, substituindo seus 
efeitos a partir de 31 de dezembro de 2024.
 

Sala Barão do Rio Bonito, 31 de dezembro 2024.

 Rafael Santos Couto 
Vereador-Presidente

PORTARIA Nº 101/2024

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso das suas atibuições legais e constitucionais, especialmente, àquelas conferidas no artigo 20 e 
seguintes RICMB:

RESOLVE:

Art.1º. Exonerar de acordo com a Lei Municipal Nº. 3765 de 05 de setembro de 2023, Janaina da Costa Paixão, do cargo deChefe de Gabinete Parlamenta- AP, Lotada 
do gabinete da vereadora Roseli Braga de Figueiredo. 

Art.2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, substituindo seus efeitos a partir de 31 de dezembro de 2024.
 

Sala Barão do Rio Bonito, 31 de dezembro 2024.

Rafael Santos Couto 
Vereador-Presidente



11

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 001 | 02 de Janeiro de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº106/2024

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso das suas 
atribuições legais e constitucionais, especialmente, àquelas conferidas no artigo 
20 e seguintes RICMB:

RESOLVE:

 Art.1º. Exonerar de acordo com a Lei Municipal Nº. 3765 de 05 de setembro de 
2023, Renata de Assis Costa da Silva, do cargoChefe de Gabinete Parlamentar-AP, 
lotada do Gabinete do vereador Humberto Ribeiro da Silva.

Art.2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, substituindo seus 
efeitos a partir de 31 de dezembro de 2024.
 

Sala Barão do Rio Bonito, 31 de dezembro 2024.

Rafael Santos Couto 
Vereador-Presidente

PORTARIA Nº107/2024

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso das suas 
atribuições legais e constitucionais, especialmente, àquelas conferidas no artigo 
20 e seguintes RICMB:

RESOLVE:

 Art.1º. Exonerar de acordo com a Lei Municipal Nº. 3765 de 05 de setembro de 
2023, Rosilda Catarina Luiz, do cargo deChefe de Gabinete Parlamentar- AP, lota-
da no Gabinete do vereador Juliano Barbosa do Rego.

Art.2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, substituindo seus 
efeitos a partir de 31 de dezembro de 2024.
 

Sala Barão do Rio Bonito, 31 de dezembro 2024.

Rafael Santos Couto 
Vereador-Presidente

PORTARIA Nº108/2024

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso das suas 
atribuições legais e constitucionais, especialmente, àquelas conferidas no artigo 
20 e seguintes RICMB:

RESOLVE:

Art.1º. Exonerar de acordo com a Lei Municipal Nº. 3765 de 05 de setembro de 
2023, Tatiane Moreira de Rezende Aguiar, do cargo de Chefe de Gabinete Parla-
mentar- AP, Lotada no gabinete do vereador Luiz Carlos Gomes.

Art.2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, substituindo seus 
efeitos a partir de 31 de dezembro de 2024.
 

Sala Barão do Rio Bonito, 31 de dezembro 2024.

Rafael Santos Couto
Vereador-Presidente

PORTARIA Nº109 /2024

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso das suas 
atribuições legais e constitucionais, especialmente, àquelas conferidas no artigo 
20 e seguintes RICMB:

RESOLVE:

 Art.1º. Exonerar de acordo com a Lei Municipal Nº. 3765 de 05 de setembro de 
2023, Alexandre Rapozo, do cargoChefe de Gabinete Parlamentar- AP, lotado no 
gabinete da vereadora Katia Cristina Miki da Silva.

Art.2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, substituindo seus 
efeitos a partir de 31 de dezembro de 2024.
 

Sala Barão do Rio Bonito, 31 de dezembro 2024.

Rafael Santos Couto 
Vereador-Presidente

PORTARIA Nº102 /2024

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso das suas 
atribuições legais e constitucionais, especialmente, àquelas conferidas no artigo 
20 e seguintes RICMB:

RESOLVE:

 Art.1º. Exonerar de acordo com a Lei Municipal Nº. 3765 de 05 de setembro de 
2023, Jhone Almeida de Deus, do cargo de Chefe de Gabinete Parlamentar-AP, 
lotado no gabinete do vereador José Luiz de Brum Sabença.

Art.2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, substituindo seus 
efeitos a partir de 31 de dezembro de 2024.
 

Sala Barão do Rio Bonito, 31 de dezembro 2024.

Rafael Santos Couto 
Vereador-Presidente

PORTARIA Nº103/2024

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso das suas 
atribuições legais e constitucionais, especialmente, àquelas conferidas no artigo 
20 e seguintes RICMB:

RESOLVE:

 Art.1º. Exonerar de acordo com a Lei Municipal Nº. 3765 de 05 de setembro de 
2023, José Amado de Barros Guimarães, do cargo de Chefe de Gabinete Parlam-
entar- AP, lotado no gabinete do vereador Rafael Santos Couto.

Art.2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, substituindo seus 
efeitos a partir de 31 de dezembro de 2024.
 

Sala Barão do Rio Bonito, 31 de dezembro 2024.

Rafael Santos Couto 
Vereador-Presidente

PORTARIA Nº 104 /2024

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso das suas 
atribuições legais e constitucionais, especialmente, àquelas conferidas no artigo 
20 e seguintes RICMB:

RESOLVE:

 Art.1º. Exonerar de acordo com a Lei Municipal Nº. 3765 de 05 de setembro de 
2023, Paula Alexandra de Oliveira, do cargo deChefe de Gabinete Parlamentar- 
AP, lotada no gabinete do vereador Pedro Fernando de Souza Alves.

Art.2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, substituindo seus 
efeitos a partir de 31 de dezembro de 2024.
 

Sala Barão do Rio Bonito, 31 de dezembro 2024.

Rafael Santos Couto 
Vereador-Presidente

PORTARIA Nº105/2024

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso das suas 
atribuições legais e constitucionais, especialmente, àquelas conferidas no artigo 
20 e seguintes RICMB:

RESOLVE:

 Art.1º. Exonerar de acordo com a Lei Municipal Nº. 3765 de 05 de setembro de 
2023, Reginaldo do Carmo Marques, do cargo deChefe de Gabinete Parlamentar- 
AP, Lotado no Gabinete do Vereador Thiago Felipe Ponciano Soares.

Art.2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, substituindo seus 
efeitos a partir de 31 de dezembro de 2024.
 

Sala Barão do Rio Bonito, 31 de dezembro 2024.

Rafael Santos Couto 
Vereador-Presidente



12Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 001 | 02 de Janeiro de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 114 /2024

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso das suas 
atribuições legais e constitucionais, especialmente, àquelas conferidas no artigo 
20 e seguintes RICMB:

RESOLVE:

Art.1º. Exonerar de acordo com a Lei Municipal Nº. 3765 de 05 de setembro de 
2023, Dryele Felício Gomes dos Santos, do cargo em comissão do Poder Legisla-
tivo, Assessor Especial da Secretaria Geral-CCL-2.

Art.2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, substituindo seus 
efeitos a partir de 31 de dezembro de 2024.
 

Sala Barão do Rio Bonito, 31 de dezembro 2024.

Rafael Santos Couto 
Vereador-Presidente

PORTARIA Nº  115/2024

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso das suas 
atribuições legais e constitucionais, especialmente, àquelas conferidas no artigo 
20 e seguintes RICMB:

RESOLVE:

Art.1º. Exonerar de acordo com a Lei Municipal Nº. 3765 de 05 de setembro de 
2023, Henrique Oliveira da Silva, do cargo em comissão do Poder Legislativo, 
Assessor Especial de Expediente CCL-2.

Art.2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, substituindo seus 
efeitos a partir de 31 de dezembro de 2024.
 

Sala Barão do Rio Bonito, 31 de dezembro 2024.

Rafael Santos Couto 
Vereador-Presidente

PORTARIA Nº  116/2024

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso das suas 
atribuições legais e constitucionais, especialmente, àquelas conferidas no artigo 
20 e seguintes RICMB:

RESOLVE:

Art.1º. Exonerar de acordo com a Lei Municipal Nº. 3765 de 05 de setembro de 
2023, Isabela Ferreira Capato, do cargo em comissão do Poder Legislativo, Asses-
sor Especial do Departamento da MulherCCL-2.

Art.2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, substituindo seus 
efeitos a partir de 31 de dezembro de 2024.
 

Sala Barão do Rio Bonito, 31 de dezembro 2024.

Rafael Santos Couto 
Vereador-Presidente

PORTARIA Nº117  /2024

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso das suas 
atribuições legais e constitucionais, especialmente, àquelas conferidas no artigo 
20 e seguintes RICMB:

RESOLVE:

Art.1º. Exonerar de acordo com a Lei Municipal Nº. 3765 de 05 de setembro de 
2023, Laura Izaque Freitas, do cargo em comissão do Poder Legislativo, Assessor 
Especial do 2°SecretárioCCL-2.

Art.2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, substituindo seus 
efeitos a partir de 31 de dezembro de 2024.
 

Sala Barão do Rio Bonito, 31 de dezembro 2024.

Rafael Santos Couto 
Vereador-Presidente

PORTARIA Nº110  /2024

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso das suas 
atribuições legais e constitucionais, especialmente, àquelas conferidas no artigo 
20 e seguintes RICMB:

RESOLVE:

Art.1º. Exonerar de acordo com a Lei Municipal Nº. 3765 de 05 de setembro de 
2023, Alexssandro Teixeira Nunes, do cargo em comissão do Poder Legislativo, 
Assessor Especial do Departamento  da Mulher CCL-2.

Art.2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, substituindo seus 
efeitos a partir de 31 de dezembro de 2024.
 

Sala Barão do Rio Bonito, 31 de dezembro 2024.

Rafael Santos Couto 
Vereador-Presidente

PORTARIA Nº 111 /2024

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso das suas 
atribuições legais e constitucionais, especialmente, àquelas conferidas no artigo 
20 e seguintes RICMB:

RESOLVE:

Art.1º. Exonerar de acordo com a Lei Municipal Nº. 3765 de 05 de setembro de 
2023, Altair de Souza Junior, do cargo em comissão do Poder Legislativo, Asses-
sor Especial do 1°Vice-Presidente, CCL-2.

Art.2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, substituindo seus 
efeitos a partir de 31 de dezembro de 2024.
 

Sala Barão do Rio Bonito, 31 de dezembro 2024.

Rafael Santos Couto 
Vereador-Presidente

PORTARIA Nº 112 /2024

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso das suas 
atribuições legais e constitucionais, especialmente, àquelas conferidas no artigo 
20 e seguintes RICMB:

RESOLVE:

Art.1º. Exonerar de acordo com a Lei Municipal Nº. 3765 de 05 de setembro de 
2023, Ronald da Silva Gradin Junior, do cargo em comissão do Poder Legislativo, 
Assessor Especial da Presidência, CCL-2.

Art.2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, substituindo seus 
efeitos a partir de 31 de dezembro de 2024.
 

Sala Barão do Rio Bonito, 31 de dezembro 2024.

Rafael Santos Couto 
Vereador-Presidente

PORTARIA Nº113  /2024

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso das suas 
atribuições legais e constitucionais, especialmente, àquelas conferidas no artigo 
20 e seguintes RICMB:

RESOLVE:

Art.1º. Exonerar de acordo com a Lei Municipal Nº. 3765 de 05 de setembro de 
2023, Antônio Carlos Tinoco, do cargo em comissão do Poder Legislativo, Asses-
sor Especial do 2°Vice -Presidente-CCL-2.

Art.2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, substituindo seus 
efeitos a partir de 31 de dezembro de 2024.
 

Sala Barão do Rio Bonito, 31 de dezembro 2024.

Rafael Santos Couto 
Vereador-Presidente



13

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 001 | 02 de Janeiro de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 120 /2024

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso das suas 
atribuições legais e constitucionais, especialmente, àquelas conferidas no artigo 
20 e seguintes RICMB:

RESOLVE:

Art.1º. Exonerar de acordo com a Lei Municipal Nº. 3765 de 05 de setembro de 
2023, Mario Roberto da Silveira Junior, do cargo em comissão do Poder Legislati-
vo, Assessor Especial do 1°Secretário CCL-2.

Art.2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, substituindo seus 
efeitos a partir de 31 de dezembro de 2024.
 

Sala Barão do Rio Bonito, 31 de dezembro 2024.

Rafael Santos Couto 
Vereador-Presidente

PORTARIA Nº 121 /2024

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso das suas 
atribuições legais e constitucionais, especialmente, àquelas conferidas no artigo 
20 e seguintes RICMB:

RESOLVE:

Art.1º. Exonerar de acordo com a Lei Municipal Nº. 3765 de 05 de setembro de 
2023, Thais Casali Ferreira, do cargo em comissão do Poder Legislativo, Assessor 
Especial da ProcuradoriaCCL-1.

Art.2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, substituindo seus 
efeitos a partir de 31 de dezembro de 2024.
 

Sala Barão do Rio Bonito, 31 de dezembro 2024.

Rafael Santos Couto 
Vereador-Presidente

PORTARIA Nº  118/2024

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso das suas 
atribuições legais e constitucionais, especialmente, àquelas conferidas no artigo 
20 e seguintes RICMB:

RESOLVE:

Art.1º. Exonerar de acordo com a Lei Municipal Nº. 3765 de 05 de setembro de 
2023, Marcia Cristina Francisco Velozo, do cargo em comissão do Poder Legislati-
vo, Assessor Especial da Secretaria GeralCCL-2.

Art.2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, substituindo seus 
efeitos a partir de 31 de dezembro de 2024.
 

Sala Barão do Rio Bonito, 31 de dezembro 2024.

Rafael Santos Couto 
Vereador-Presidente

PORTARIA Nº  119/2024

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso das suas 
atribuições legais e constitucionais, especialmente, àquelas conferidas no artigo 
20 e seguintes RICMB:

RESOLVE:

Art.1º. Exonerar de acordo com a Lei Municipal Nº. 3765 de 05 de setembro de 
2023, Marco Aurelio Benevides Mendes, do cargo em comissão do Poder Legisla-
tivo, Assessor Especial da PresidênciaCCL-2.

Art.2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, substituindo seus 
efeitos a partir de 31 de dezembro de 2024.
 

Sala Barão do Rio Bonito, 31 de dezembro 2024.

Rafael Santos Couto 
Vereador-Presidente

PORTARIA Nº 122 /2024

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso das suas atribuições legais e constitucionais, especialmente, àquelas conferidas no artigo 20 e 
seguintes RICMB:

RESOLVE:

Art.1º. Exonerar de acordo com a Lei Municipal Nº. 3765 de 05 de setembro de 2023, Waldemar Cardoso, do cargo em comissão do Poder Legislativo, Assessor Especial 
do 3°Vice-PresidenteCCL-2.

Art.2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, substituindo seus efeitos a partir de 31 de dezembro de 2024.
 

Sala Barão do Rio Bonito, 31 de dezembro 2024.

Rafael Santos Couto 
Vereador-Presidente


